
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

CB PM Igor de 
Oliveira Nery da 

Costa
57199635/1 530.024.232-20 14/09/18 01 

(alimentação)

CB PM 
Jorge Mário 
de Moraes 
Cerqueira

57232533/1 818.564.822-00 14/09/18 01 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

PORTARIA Nº 135/2018-GVG  DE 
17 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O  CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula CPF Período Diárias
Remy Siqueira 
Cordeiro Filho 5898927/2 251.310.102-25 23 a 

27/09/18 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 362832

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 559/2018-PGE.G., de 14 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 195157A/1.
RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde ao servidor Paulo Roberto de Souza Lopes, identidade 
funcional nº 5889481/1, no período de 06.08 a 04.09.2018, de 
acordo com o Laudo Médico da SEAD nº 195157A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 362598

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO: 025/2015-PGE
Data da Assinatura: 17/09/2018
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 025/2015-PGE
Vigência: 17/09/2018 a 17/09/2019
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de despesa: 339039 e 
Fonte de Recurso: 0140.
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ: 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 211, Bairro: Jardim 
Atlântico, CEP: 31.710-430, Belo Horizonte - MG
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 362364

DIÁRIA
PORTARIA Nº 565/2018 – PGE.G., 

17 DE SETEMBRO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias ao servidor João Olegário Palácios, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 57223907/1, com o objetivo de participar 
de audiência sobre o processo administrativo nº 201700001075, 
no período de 17 a 19.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 362549

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
SUPERIOR – BIÊNIO 2018/2020.

RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS.
LOCAL, DATA E HORA DA ELEIÇÃO.
Através deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a relação 
DEFINITIVA dos candidatos inscritos para a eleição que escolherá 
os membros titulares e respectivos suplentes para compor o 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do estado do Pará, para 
o biênio 2018/2020, a saber:
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO – CLASSE ESPECIAL
TÁTILLA PASSOS BRITO – CLASSE SUPERIOR
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA – CLASSE SUPERIOR
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA – CLASSE SUPERIOR
CHRISTIANNE SHERRING RIBEIRO – CLASSE SUPERIOR
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI – CLASSE 
INTERMEDIÁRIA
MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO – CLASSE INTERMEDIÁRIA
RAFAEL FELGUEIRAS ROLO – CLASSE INICIAL
RENATA SOUZA DOS SANTOS – CLASSE INICIALGABRIELLA 
DINELLY RABELO MARECO – CLASSE INICIALMYRZA TANDAYA 
NYLANDER PEGADO – CLASSE INICIAL
MARCELA BRAGA REIS – CLASSE INICIAL
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO – CLASSE INICIAL
Na forma do ítem 4.5, do edital, a Comissão Eleitoral comunica 
que a eleição ocorrerá no próximo dia 04 de outubro de 2018, no 
horário de 8h às 16h, no Centro de Estudos da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, permitida ainda a votação por zimbramail (ou 
correios), nas condições estabelecidas no próprio Edital.
Belém, 13 de setembro de 2018.
A Comissão Eleitoral:
Presidente:
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO

Protocolo: 361630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 638 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/349486.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZ GUSTAVO FOSSATI SIMOES, Mat. 5940519/1, 
do cargo de Delegado De Policia, lotado na Policia Civil Do Estado 
Do Pará - PC, a contar 07/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362819
PORTARIA N° 640 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/365994.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MINYERE JAQUES PEREIRA, Mat. 57199427/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 31/07/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362823
PORTARIA N° 645 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/337881.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 

de 24/01/94, HENRIQUE PACHA PENNA DE CARVALHO, Mat. 
5917941/1, do cargo de Técnico Em Gestão De Informática, 
lotado na Fundação Amazônia De Amparo A Estudos E Pesquisas 
Do Pará - FAPESPA, a contar 06/08/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362836
PORTARIA N° 639 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/363993.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, WANESSA KAROLINA AOOD DA SILVA, Mat. 
4219833/2, do cargo de Investigador De Policia, lotada na Policia 
Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 13/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecreária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362820
PORTARIA N° 642 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/387960.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZ ANDRE COELHO PONTES, Mat. 57174497/1, do 
cargo de Médico, lotado na Fundação Santa Casa De Misericórdia 
Do Pará - FSCMP, a contar 01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362833
PORTARIA N° 646 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/405038.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEFFERSON VIEIRA DA SILVA, Mat. 57214265/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 06/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362837
PORTARIA N° 637 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/367916.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALESSANDRA LIMA DO MAR MOURA, Mat. 
57212573/2, do cargo de Escrivão De Policia, lotada na Policia 
Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 15/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362818
PORTARIA N° 641 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


